f. 43r Indictione VIa mense aprilis die XXVIIo.
Testes: venerabilis in Christo pater et dominus dominus frater Philippus episcopus tyburtinus, Egidiotius
Laurentii della Gepza de regione Pinee, presbiter Iacobus rector ecclesie Sancti Andree de Sublaco et
Anthonius domini Corradi de Riparia.
Actum in monasterio Sancti Pauli.
In presentia Pauli Angeli de Civitella dudum et nunc de Urbe et mei notarii et testium etc.(a) Congregati et
coadunati simul venerabiles religiosi viri, videlicet venerabilis in Christo pater dominus
dominus frater Guilielmus, Dei gratia abbas venerabilis monasterii Sancti Pauli de Urbe, frater Cecchus de
Lonbardis decanus, frater Paulus de Tybure, frater Stephanus, frater Iacobus de Plumino, frater Nicolaus de
Ursa, frater Martinus, frater Iacobutius, frater Marinus, frater Cecchus, frater Stephanus, frater Colutia, frater
Iordanus, frater Thomaxius et frater Augustinus, qui sunt magior pars(b) monachorum monasterii antedicti,
monaci dicti monasterii in loco capituli dicti monasterii ad sonum campanelle, more solito, congregati ad
capitulum faciendum, ut moris est, de mandato dicti domini abbatis, qui dominus abbas, cum consensu et
voluntate dictorum monachorum, et predicti monaci, cum consensu voluntate decreto et mandato dicti
dominis abbatis, pro sese ipsis ac vice et nomine(c) omnium aliorum monachorum absentium a dicto loco, pro
quibus predictus dominus abbas et monaci promiserunt de rato et bona dicti monasterii obligaverunt eorum
bonis propriis et spontaneis voluntatibus renumptiaverunt et refutaverunt et, per pactum de ulterius non
petendo, perpetuo remiserunt domino Iacobo

f. 43v Angeli Marci, Angelo Pauli Mani capudmilitie civitatis Tyburis, Angelutio Angeli Oddonis, Meulo
Andreotii Nerii(d) de dicta civitate Tyburis, presentibus recipientibus ac legitime stipulantibus vice et nomine
communis et hominum ac specialium personarum ipsius civitatis, nobis notariis ut publicis personis
stipulantibus et recipientibus vice et nomine communis et hominum ac specialium personarum civitatis iam
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dicte, idest omnia et singula iura et actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas
et expressas ypothecaria seu mistas que et quas dictus dominus abbas, monaci, capitulum et conventus dicti
monasterii et ipsum monasterium nunc habet et in futurum habere posset contra ipsum commune civitatis
Tyburis, scyndicum et homines ac speciales personas ipsius, pretestu et occasione cuiusdam arbitrii laudi
mandati sive arbitramenti lati inter ipsum monasterium, abbatem, capitulum et conventum, ex una parte, et
ipsum commune, scyndicum et homines dicte civitatis, ex alia, per reverendum in Christo patrem et
dominum dominum Agapitum de Columpna, Dei gratia episcopum esculanum, arbitrum arbitratorem
electum inter ipsas partes, ut patet(e) manu mei eiusdem notarii, continente inter alia ipsum commune debere
solvere dicto domino abbati(f), capitulo et conventui Vc florenos auri propter causas in ipso arbitramento
contentas, dispensandis prout in ipso arbitramento continetur. Item pretestu et occasione cuiusdam
diffidationis facte de dicto communi Tyburis, secute ex accusa istituta contra ipsum commune per scyndicum
et procuratorem dicti domini abbatis, capituli et conventus dicti

f. 44r monasterii continentis quantitatem XVc florenorum auri ipsi monasterio et camere. Item pretestu et occasione
omnium et singularum expensarum factarum(g) per ipsos dominum abbatem, capitulum et conventum dicti
monasterii in causis supradictis et generaliter de omni eo quod dictus abbas, capitulum et conventus dicti
monasterii ac ipsi monachi dicto communi scyndico et hominibus dicte civitatis Tyburis ac specialis personis
ipsius petere possent vigore arbitrii seu arbitramenti et diffidationis predictarum et dependentibus ac
connessis ab eis seu aliquo ipsorum, ita quod hec refutatio, quantum ad dictas partes, tantum sit generalis et
generalissima et omnia in ea veniant et venire intelligatur, prout si essent expressa et specificata et de eis
facta fuisse mentio specialis. Hanc autem refutationem et que dicta sunt et infra dicentur prefatus dominus
abbas, monachi, capitulus(h) et conventus dicti monasterii prefati, supra nominati, presentes stipulantes et
recipientes pro sese ipsis ac vice et nomine dicti(i) communis et pro ipso communi civitatis Tyburis, fecerunt
pro eo quod confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese recepisse et habuisse dictos Vc florenos auri
in dicto arbitramento contentos et pro eo etiam qua mandatum fuit eis(j) per reverendum in Christo patrem et
dominum dominum ******

(k) ostiensem cardinalem1, ex commissione sibi facta oraculo vive vocis per
dominum nostrum summum ponteficem, quod dicta refutatio fiat et fieri debeat dicto communi Tyburis et
hominibus civitatis prefate et generaliter confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese recepisse et
habuisse omne id et quic-

f. 44v quid dicto communi et specialibus personis dicte civitatis petere et exigere posset
occasionibus supradictis et dependentibus et connessis ab eisdem usque in presentem diem vel
quomodolibet in futurum, de quibus omnibus et singulis supradictis dicti dominus abbas, monaci, capitulum
et conventus dicti monasterii se bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni
non solutorum non numeratorum dictorum florenurum auri etc. exceptioni doli mali metus et in factum
conditioni indebite ob causam et sine causa et spei future numerationis etc. volentes(l) ex nunc dicti dominus
abbas(m) et monasterium prefati dictum commune Tyburis a dicta diffidatione et aliis quibuscumque(n) factis
de dicto communi et specialibus personis ipsius, occasionibus supradictis, quantum eos tangit, reaffidari et in
pristinum statum reponi in quo fuerunt et erant ante diffidationes predictas, promiserunt insuper dicti
dominus abbas, capitulum et conventus dicti monasterii ac ipsi monaci pro sese ipsis et aliis absentibus, pro
quibus se principaliter obligaverunt, ut supra, quod dicta iura in totum nec in partem nemini sunt vendita data
donata cessa concessa pignorata alienata etc. et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione de bonis
propriis et monasterii sepedicti(o) et solvere pro predictis et quolibet premissorum posse cogi omni tempore et
in omni curia etc. et renumptiaverunt feriis beneficio fori etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio é annotato “missum”   (b) P par segue depennato cap   (c) Depennato de   (d) Segue un tratto verticale
della lettera p non depennato   (e) Omesso instrumento scripto   (f) Depennato “Vc flo”   (g) P “factam”   (h) Così P   (i) Depennato
“monasterii”   (j) Depennato “quod a”   (k) Omesso il nome, ma intendasi “Guilielmus Sudre”   (l) P “volemtes”   (m) P “abas”
(n) Depennato q   (o) Depennato “pro”.

43. 1368, aprile 27
Il comune di Tivoli aveva affidato la somma di 500 fiorini d’oro al vescovo tiburtino Filippo per la consegna
all’abate del monastero di S. Paolo, secondo il deliberato della sentenza arbitrale emanata da Agapito de
Columpna vescovo di Ascoli e l’intercessione, a nome del pontefice, del cardinale Ostiense, e poiché la
somma era stata versata, era stata rilasciata dall’abate la relativa quietanza ai rappresentanti del comune,
come risulta dall’atto rogato dai notai Paolo di Angelo già di Civitella ed ora di Roma e Paolo de Seromanis
(v. doc. 170); tuttavia alla stipula non era stato presente il sindaco del comune di Tivoli che avrebbe dovuto
rilasciare, a sua volta, al vescovo Filippo una quietanza per l’avvenuto pagamento, sicché Giacomo di
Angelo di Marco, Angelo di Paolo Mani, Angeluzio di Angelo di Oddone, Meolo di Andreozio ed Andrea

1 Cfr. C. EUBEL, Hierarchia catholica medii aevi, I, Monasterii 1913, pp. 20, 35, 345: “Guilielmus Sudre (de la
Sudrie) O.P. magister theologiae, ep. Ostien., † 1373 ».
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Nerii tiburtini, rappresentanti del comune contraggono un’obbligazione sui loro beni nei confronti dello
stesso Filippo e promettono solennemente che il comune di Tivoli, attraverso un sindaco incaricato a tal fine,
gli rilascerà una quietanza obbligatoria.

f. 45r Eodem mense et die et coram dictis testibus.
In presentia dicti Pauli et mei notarii etc. Cum pro parte communis Tyburis fuerit facta depositio Vc

florenorum(a) auri reverendo patri et domino domino frati Philippo episcopo tyburtino, tunc presenti, et ipsam
pecuniam in deposito recipienti tenendi et conservandi per eum ac etiam assegnandi abbati, capitulo et
conventui monasterii Sancti Pauli supra dicti, iusta et secundum tenorem arbitramenti lati inter ipsum
commune Tyburis, ex una parte, et ipsos abbatem, capitulum, monachos et conventum dicti monasterii, ex
alia, per dominum Agapitum de Columpna episcopum esculanum et modo, ad presens, mandato domini
cardinalis ostiensis(b), ex commissione sibi facta per dominum nostrum summum pontificem oraculo vive
vocis, dicta pecunia sit soluta et refutata appareat de predictis, manu nostrorum notariorum, et modo, ad
presens, scyndicus communis Tyburis non sit presens, qui dicto domino episcopo tyburtino refutationem
faciat de predictis, idcirco dominus Iacobus Angeli Marci, Angelus Pauli Mani, Angelutius Angeli Oddonis,
Meolus Andreotii et Andreas Nerii de civitate Tyburis, quilibet ipsorum in solidum, sese et bona ipsorum
principaliter obligando promiserunt et, solempni stipulatione interveniente, convenerunt prefato episcopo
tyburtino, presenti et legitime stipulanti, ipsum

f. 45v dominum episcopum conservare indempne a fideiussione et obligatione predictis nec non se facturos et
curaturos quod commune Tyburis faciet quietationem renumptiationem et pactum de ulterius non petendo
ipsi domino episcopo aliquid, occasione predicta, pro eorum scyndico ac legitime ordinato sive ordinando
cum curis et cautelis de iure suficientibus, pro quibus obligaverunt omnia ipsorum bona etc. et
renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et
renumptiaverunt etc.
(a) Ripetuto “florenorum”   (b) Intendasi “Guilielmus Sudre”.

44. 1368, aprile 30
Tuzio di Nicola mugnaio del rione Pigna aveva ottenuto in locazione per un periodo di 5 anni dagli eredi del
defunto Macario sarto dello stesso rione un mulino detto la mola vecchia, situato fuori della porta Appia
presso il ruscello dell’Appia, con un canone mensile di 3 rubbia e mezzo di grano, ma ora decide di unirsi in
società con Omodeo figlio del defunto Santo muratore: i due soci stabiliscono di dividere a metà l’usufrutto e
le spese del mulino per il periodo residuo della locazione con l’impegno che se uno di loro non potesse
accudire al lavoro del mulino dovrà assumere a sue spese, un altro mugnaio.

Indictione VIa mense aprilis die XXXo.
Testes: Oddo de Seromanis, Santurellus et Iacobus Homodei de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Cum Tucius Nicolai molendinarius de regione Pinee habeat et teneat
ad locationem pro quinque annis, iam inceptis et nondum completis, ab heredibus quondam Maccarii sutoris
de regione Pinee quodam molendinum, positum extra portam Apiam in aqua rivii Apie, inter hos fines, ab
uno latere tenet dominus Gregorius de Marganis, ab alio Lellus Corraducii, ante via, quod molendinum
vocatur la mola vecchia ad annuam pentionem respondendum, videlicet trium rublorum grani et dimidium
mense quolibet dictorum V annorum, et nunc ad presens ipse Tucius, ex una parte, et Homodeus filius olim
Santi muratoris, ex alia,

f. 46r videlicet quod dicta locatio cum reditu fructu et expensis sint communia inter ipsos ipsis partibus,
presentibus volentibus et acceptantibus et promictentibus ad alterutrum ipsam locationem sic communiter
tenere tempore predicto, actum et conventum inter ipsas partes quos si contingat, quod absit, aliquis ipsorum
non posse, durante dicto termino, uti sive currere dictum molendinum quod, loco sui, debeat alium
molendinarium recolligere suis sumptis et expensis, quia sic actum et conventum estitit inter ipsos, pro
quibus dicte partes ad alterutrum obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.

45. 1368, maggio 6
Antonio di Lorenzo notaio del rione Campitelli rilascia una quietanza a Petruzio figlio di Margherita vedova
di Paolo Sacchonis di Tivoli, che riceve a nome della madre, relativa ad una sentenza emessa in merito alle
spese di tassazione di 36 libbre e 10 soldi di provisini del senato sostenute in una causa contro di lei e ad una
successiva diffida scritta dallo scribasenato Lorenzo de Amedeis: la somma era destinata ad Enrico ***** di
Enrico di Tivoli, ma poi i diritti erano stati ceduti a lui, come risulta dall’atto rogato dal notaio ********** di
Tivoli, e la quietanza é consegnata dopo il pagamento della somma dovuta.

262

Indictione VIa mense maii die VIo.(a)

Testes: Lellus Amadoris, Nicolaus Philippi notarius, Tutius Tordonerii et(b) Nucius Laurentii Iohannis Papa.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius Laurentii notarius de regione Campitelli cui infrascripta
iura sunt cessa, ut patet manu ********** publici notarii de Tybure, ac d[i]e presente sua bona propria et
spontanea(c) voluntate renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Petrutio filio
domine Margarite uxoris olim Pauli Sacchonis de Tybure, presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et
nomine ipsius domine Margarite suorumque heredum et sucessorum in perpetuum, me notario ut publica(d)

f. 46v stipulante et recipiente vice et nomine dicte domine Margarite ipsiumque heredum et sucessorum, idest
omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales(e) utiles et directas tacitas
et expressas ypothecaria seu mistas que et quas nunc habet et in futurum habere sperat contra et adversus
ipsam dominam et in bonis suis, tum pretestu et occasione cuiusdam sententie tassationis espensarum latarum
contra ipsam dominam continentis quantitatem triginta sex librarum provisinorum et solidos X, plus vel
minus, prout in ipsa sententia continetur, pretestu et occasione cuiusdam diffidationis inde secute, scripte
manu(f) Laurentii de Amedeis scribesenatus(g) continentis dictam quantitatem, in quibus quantitatibus dicta
domina Margarita, vigore dicte(h) sententie et dicte diffidationis, tenebatur Herrico *****Errici de Tybure et
nunc tenebatur dicto Anthonio vigore dicte cessionis sibi facte de dictis iuribus, ut patet manu publici notarii.
Item pretestu et occasione expensarum factarum dicta occasione et generaliter de omni eo quod dictus
Erricus dictis occasionibus usque in presente die. Hanc autem refutationem et que dicta sunt dictus
Anthonius fecit dicto Petrucio, presenti et recipienti ac legitime stipulanti

f. 47r nomine quo supra, me notario ut publica persona stipulante et recipiente pro ea(i) fecit pro eo quod
presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Petro, dante et solvente pro dicta domina Margarita,
mater sua, dictas triginta sex libras provisinorum et solidos [X] et omnem expensas legitime factas dicta
occasione et generaliter omne et quicquid eidem domine petere posset dictis occasionibus et dependentibus
ab eisdem et promisit dictus Anthonius dicto Petro, quo supra nomine, stipulanti et recipienti, quod dicta iura
sunt sua et ad eum spectant et pertinent iure cessionis predicte et quod nemini sunt vendita data donata etc. et
si contrarium appareret voluit teneri de evictione de aliis bonis suis propriis, pro quibus obligavit omnia bona
sua etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “Le”   (b) Depennato “L”   (c) P “pontanea”   (d) Omesso “persona”   (e) P “personas”   (f) Depennato “publici notarii”
(g) Depennato “scripte manu”   (h) Depennato “sen”   (i) Depennata una “s” finale.

46. 1368, maggio 17
Andreozio di Lello di Angelo di Biagio del rione Pigna rilascia una quietanza a Cecco di Sabatino dello
stesso rione in relazione ad un atto di vendita delle erbe del tenimento del casale Turris de Orlando, rogato
dallo stesso Paolo de Seromanis, dopo aver ricevuto in pagamento la somma di 45 fiorini d’oro oltre al cacio
ed alla carne consueti.

Indictione VIa mense maii die XVIIo.
Testes: Iacobellus Lelli Bucii Iohannis Rubei, Rentius Pauli Mancini et Iacobellus Marthellutii Thome
Obitionis.
In presentia mei notarii et testium etc. Andreotius Lelli Angeli Blaxii de regione Pinee ac die presente, sua
bona voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Ceccho

f. 47v Sabatino de regione Pinee, presenti stipulanti et recipienti pro se suisque sucessoribus in perpetuum, idest omnia
iura omnesque actiones isitias et petitiones reales personales utiles et directas tacitas et expressas que et quas
dictus Andreotius nunc habet et in futurum habere posset contra et adversus ipsum Cecchum, pretestu et
occasione cuisdam istrumenti venditionis erbarum tenimenti casalis quod dicitur Turris de Orlando spectantis et
pertinentis ad ipsum Andreotium iure locationis continentis quantitatem XLV florenorum auri, scripti manu mei
eiusdem notarii, et caseum et carnes consuetos. Hanc autem refutationem et que dicta sunt et infra dicentur
prefatus Andreotius dicto Ceccho, presenti et stipulanti, fecit pro eo quod presentialiter et manualiter recepit et
habuit ab ipso Ceccho quinque florenos auri, residuum autem confessus fuit se recepisse et habuisse, de quibus
et tota dicta quantitate caseum(e) et carnes se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et
promisit quod dicta iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione de aliis
bonis etc. pro quibus omnibus observandis dictus Andreotius obligavit bona sua etc.et renumptiavit etc.
(e) P “casum”.

47. 1368, maggio 17
Petruzio di Pietro Gemme già de Turri ed ora di Roma del rione Pigna, a nome della figlia Lella, e Renzo di
Pietro di Lucio del castrum Collis Scipuli de Sabinia del contado di Narni stipulano una convenzione di
fidanzamento: Petruzio promette di dare in moglie la figlia Lella con una dote e gli ornamenti di 40 libbre di
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provisini del senato, incluso nella dote la quota parte di un terreno stimato di 14 fiorini d’oro, ed avrà cura
che essa riceva Renzo come marito; Renzo promette, a sua volta, di ricevere in moglie Lella con la dote e gli
ornamenti e concordano di realizzare il rapporto di parentela entro 8 giorni, con una pena pecuniaria di 100
libbre di provisini del senato in caso di inosservanza. Le parti si riservano di prolungare o di abbreviare, a
loro discrezione, il periodo concordato e, per l’osservanza dei patti, si scambiano il bacio della vera pace.

f. 48r Indictione VI mense maii die XVIIo.
Testes: Nucius Vanni et Nucius Nucii Vanni, Martinus Lutii, Iacobus Iohannis Rose et Iohannes Petri de
Colle Scipuli.
In presentia mei notarii et testium etc. hec sunt fidantie conventiones et pacta habita in Dei nomine et firmata
inter Petrucium Petri Gemme dudum de Turri nunc de Urbe de regione Pinee pro Lella filia sua, ex una parte,
et Rentium Petri Lutii de castro Collis Scipuli de Sabinia comitatus Narniensis, ex alia parte, videlicet quod
dictus Petrucius promisit et convenit dicto Rentio, presenti et legitime stipulanti(a), dare eidem Rentio in
suam legitimam uxorem dictam Lellam, filiam suam(b), cum dote et guarnimentis XL librarum provisinorum
senatus, inter quas veniat infrascripta terra sive campum(c) pro pretio XIIII florenorum auri(d), nec non se
facturum et curaturum cum effectu quod dicta Lella recipiet ipsum pro suo legitimo marito, et dictus Rentius
promisit et convenit dicto Petrucio presenti et stipulanti, ipsam Lellam recipere in suam legitimam uxorem
cum dote et guarnimentis predictis, me notario ut publica persona stipulanti et recipienti pro ipsa Lella, quam
parentelam dicte partes promiserunt ad effectum ducere hinc ad VIII dies proxime futuros,

f. 48v plus vel minus, prout ipsis partibus placuerit sub pena et ad penam C librarum provisinorum senatus, pro
medietate etc. pro quibus omnibus et singulis observandis dicte partes sese ad invicem osculantes, nomine
sacramenti etc.
(a) Depennato p   (b) P sua   (c) Il riferimento alla terra ed alla sua ubicazione é indicato nel successivo documento n. 176, come pure é
indicata la quota parte del terreno destinata alla dote   (d) Depennato “et dictus”.

48. 1368, maggio 17
Renzo di Pietro di Luzio del castrum Collis Scipuli de Sabinia del contado di Narni contrae un’obbligazione
nei confronti di Petruzio di Pietro Gemme già de Turri ed ora di Roma del rione Pigna, che riceve a nome
della figlia Lella, su tutti i suoi beni mobili ed immobili, in cambio della concessione fattagli dallo stesso
Petruzio della dote della figlia Lella che ammonta a 40 libbre di provisini del senato. Nella dote è incluso un
terreno incolto situato fuori delle porta de Populo sul monte di S. Valentino, per il quale é dovuto un canone
annuale di 1 fiorino d’oro alla chesa di S. Silvestro de Capite: secondo la stima dei contraenti il terreno ha un
valore di 14 fiorini d’oro e sulla base di questa valutazione sarà attribuita alla dote di Lella una quota parte
corrispondente alla somma di 26 libbre, 13 solidi ed 8 denari di provisini del senato.
Le parti convengono che se Lella dovesse morire prima del marito senza aver procreato figli legittimi, Renzo
restituirà a Petruzio, entro sei mesi dalla sua scomparsa, la dote in denaro contante se il terreno sarà stato
venduto, altrimenti restituirà la quota dotale del terreno, se Petruzio sarà ancora in vita o ad una persona da
lui designata; se invece Renzo dovesse morire prima della moglie, sia con figli legittimi o senza figli, gli
eredi, entro sei mesi dalla morte, dovranno restituire la dote a Petruzio, che riceve a nome di Lella. Renzo
inoltre dona per le nozze a Petruzio, che riceve a nome di Lella, la somma di 13 libbre e 6 solidi e 8 denari di
provisini del senato, sia sul terreno già indicato che in altri suoi beni, alla condizione consueta di Roma.

Eodem mense, indictione et die et coram dictis testibus.
Predictus(a) Rentius ac die presente, sponte obligavit et pignore posuit dicto Petrucio, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti pro se(b) ac vice et nomine dicte Lelle, filie sue, sponse honeste puelle et future uxoris,
Domino concedente, dicti Rentii suorumque heredum et sucessorum, me notario ut publica persona
stipulante pro dicta Lella et ad ipsius opus et utilitatem, idest omnia et singula bona mobilia et inmobilia
presentia et futura, iura et actiones que et quas nunc habet et in futurum habere posset seu acquisiturus est
dum hoc pignus et obligatio dotalis durabit ac matrimonium inter eos ubicumque existentem et sub
quocumque vocabulo, hoc autem pignus et hanc autem obligationem et que dicta sunt et infra dicentur
prefatus Rentius eidem Petrucio, presenti et stipulanti ut supra, fecit pro eo quod recepit pro dote et nomine
dotis ipsius Lelle, filie dicti Petrucii et future uxoris unum campum sive unum petium terre

f. 49r sode, positum extra portam de Populo in monte Sancti Valentini, inter hos fines, ab uno latere tenet Capanna,
ab alio Cola Cartichella, ab alio via publica vel si qui etc. quod campum sive quam terram dictus Petrucius
habet et tenet ad annuam pentionem solvendam(c) ecclesie Sancti Silvestri de Capite, videlicet unius floreni
auri, pro extimatione pretio inter ipsas partes XIIII florenorum auri, de quibus XIIII florenis pretium dicti
campi sive terre sode(d), XXVI libre et solidi XIII denarii VIII sint dos ipsius Lelle, de quo campo sive terra
et dote predicta dictus Rentius se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. sub hiis
pactis et tenoribus infrascriptis quod si contingat ipsam Lellam premori dicti Rentio, futuro viro suo, sine
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filiis, tunc promisit dictus Rentius dicto Petrucio dictam dotem, infra dimidii anni spatium, a die obitus dicte
Lelle computando redere restituere in pecunia numerata et non in alia specie si dictum campum non
reperiretur penes ipsum, si vero dictum campum reperiretur penes ipsum tunc ipsam dotem recolligere et
habere debeat in campo predicto, si tunc ipse Petrucius visserit et si non visserit cui ipso commiserit et si non
commiserit cui lex dederit; si vero contingat ipsum Rentium premori dicte Lelle, future uxori sue, tam cum
filiis quam sine filiis, tunc mandavit et voluit ipsam dotem, modo et forma predictis, per heredes et
sucessores dicte Lelle et dicto eius patri,

f. 49v pro ea recipienti, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro ipsa. Insuper dictus Rentius
donavit propter numptias dicto Petrucio, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro dicta Lella eius filia,
me notario ut publica persona stipulante pro ea, tam in dicto campo quam in aliis suis bonis, XIII libras et
solidos VI et denarios VIII provisinorum senatus, sub pactis et tenoribus in Urbe consuetis et promisit dictus
Petrucius dicto Rentio, presenti et stipulanti, quod dictum campum spectat ad eum iure locationis prefate et
quod nemini est venditus etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione in forma communi prout
iura volunt, pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et si, ut dictum est, hec omnia observata fuerunt tunc hec
carta sit vacua et nullius valoris etc. alioquin liceat ipsi Petrucio et dicte Lelle, filie sue, omnia bona dicti Rentii
ubicumque existentia capere tenere possidere etc. donec de dictis dote et donatione fuerit integre persoluti etc.
pro quibus omnibus observandis dictus Rentius obligavit omnia sua bona etc. et renumptiavit etc.
(a) Omessa nel formulario la consueta premessa sul notaio rogante   (b) Depennato “suis heredibus et sucessoribus in perpetuum”   (c) P
“pentione solvenda”   (d) Depennato “p”.

49. 1368, maggio 17
Renzo di Pietro di Luzio del castrum Collis Scipuli de Sabinia del contado di Narni e Lella figlia di Petruzio
di Pietro Gemme celebrano il matrimonio e si impegnano davanti al notaio ed ai testimoni.

Eodem die et coram dictis testibus.
Consumatum fuit matrimonium inter predictos Rentium et(a) Lellam per verba de presente et subarati etc.
(a) Depennato “Iacob”.

50. 1368, maggio 17
Caterina figlia del defunto maestro Francesco di maestro Giovanni di Vicovaro nomina suo procuratore
Stefano de Iudice del rione Colonna per tutte le sue cause, promette di esonerarlo da ogni obbligo di garanzia
e di ratificarne l’operato.

f. 50r Eodem mense, indictione et die.
Testes: Lellus Corraducii(a), Alterius, eius frater, de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Catherina filia olim magistri Francisci Iohannis de Vicobario
ac die presente, sua bona voluntate, fecit constituit et ordinavit suum verum et legitimum procuratorem etc.
Stephanum de Iudice de regione Columpne, licet absentem tamquam presentem, ad omnes suas(b) causas etc.
et promisit dictum suum procuratorem relevare ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato
solvendo cum clausolis oportunis, nec non se ratam gratam et firmum habere quicquid(c) predictum suum
procuratorem factum fuerit etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Omesso “et”   (b) P “sua”   (c) Depennato “in”.

51. 1368, maggio 18
Nettolo di Anastasio già di Benevento ed ora di Roma del rione Pigna offre la sua opera ad Anestasello di
Anastasio dello stesso rione per condurre 3 somari per il trasporto del fieno, di paglia e di legna, 2 somari per
il trasporto del mosto e 4 somari per il trasporto di grano e di biada presso la sua abitazione per un periodo di
6 mesi a cominciare dal 22 maggio, al prezzo di 19 fiorini d’oro oltre le spese.
Nettolo riceve un anticipo di 8 fiorini d’oro: le parti convengono che se il trasporto dovesse essere interrotto
Nettolo sarà tenuto ad integrare il periodo della sospensione.

Indictione VIa mense maii die XVIII.
Testes: Papa casengus, Nicolaus de Sancto Edisto casengus et Dominicus dictus Cinquevaca.
In presentia mei notarii e testium etc.

f. 50v Nectolus Anastasii dudum de Benevento nunc de Urbe de regione Pinee sponte plativit se et operas suas cum
Anestaxello Anestaxii de regione Pinee, presente et stipulante, pro VI mensibus proxime futuris, incipiendo
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die XXIIo presentis mensis maii et finiendo, ut sequitur, ad conducendum somarios, pro pretio XVIIII
florenorum auri et expensarum, in domo ipsius Anestaxelli, tali quidem pacto quod dictus Nectolus teneatur
et debeat ducere ad fenum, paleas, ligna tres somarios ipsius Anestaxelli, ad mustum duos somarios tantum,
ad granum et aliud bladum quatuor somarios, de quibus XVIIII florenis auri dictus Nectolus confessus fuit se
recepisse VIII florenos auri, de quibus etc. et renumptiavit etc. actum et declaratum quod si contingat ipsum
Nectolum aliquas operas amictere, quod teneatur de tali tempore quo amiserit restaurare, pro quibus
observandis ad alterutrum obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.

52. 1368, maggio 19
Perna figlia del defunto orefice Luzio Buccamoza e moglie di Nuzio di Biagiolo detto Rotolante del rione
Colonna, con il consenso del marito, e Giovanni, suo fratello, vendono a Caterina moglie di Renzolino
Petrifortis del rione Pigna una casa, che già fu del defunto Luzio, con pianoterra e solario, con camere
interne e davanti un porticato, ora tenuta in fitto dalla stessa Caterina e dal marito Renzolino, al prezzo di
110 libbre di provisini del senato, una somma ricavata dalla dote o di quota parte della dote di Caterina.
I venditori nominano loro procuratore Ceccolello Cafari per l’insediamento dell’acquirente nella loro
proprietà.
Perna e Giovanni promettono di esonerare l’acquirente dalle eventuali molestie degli eredi e di difenderli, a
loro spese, con avvocati e procuratori, di rimborsare ogni danno che dovessero subire e, nel caso di evizione
totale o parziale, di pagare il doppio della somma convenuta per l’acquisto, secondo la consuetudine di
Roma.
Dietro preghiera e richiesta dei venditori si offrono quali garanti Ceccolino del maestro Rinaldo del rione
Colonna, nel caso di evizione, e Nuzio, marito di Perna, per la convalida del diritto di proprietà.

f. 51r Indictione VIa mense maii die XVIIIIo.
Testes: dominus presbiter Deodatus, Nardus della Fara et dominus presbiter Angelus rector ecclesie Sancti
Stephani dello Trullo de regione Columpne.
Actum ante domum infrascripte venditricis.
In presentia mei notarii et testium etc.(a) domina Perna filia olim Lutii Buccamoza aurificis et uxor
Nucii Blaxiolo dicti alias Rotolante de regione Columpne, cum consensu et voluntate dicti Nucii viri sui, qui
renumptiavit quantum ad infrascripta omni suo iure etc., et dominus frater Iohannes filius dicti olim Lutii
Buccamoza, quilibet ipsorum(b), pro ea parte quam habent et ambo ipsi pro toto eorum et cuiuslibet ipsorum,
bonis propriis et spontaneis voluntatibus vendiderunt et venditionis titulo dederunt cesserunt et concesserunt
domine Catherine uxori Rençolini Petrifortis de regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro
se suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipsa domina Catherina dare et
concedere voluerit in perpetuum, idest unam domum ipsorum, quod olim fuit dicti Lutii patris sui, terrineam
et solaratam cum cameris infra se et porticali ante se,

f. 51v omnibusque suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis hunivesis et cum introitibus et exitibus suis
quam domum dicta domina Catherina et Renzolinus, eius maritus, nunc tenent ad pentionem ab ipsis frate et
sorore venditoribus, constituentes procuratorem dicti venditores et quilibet eorum ad investiendum ipsum
emptorem(c) de dicta domo cum omnibus suis usibus, ut dictum est, Ceccholellus Cafari, licet absentem
tamquam presentem, et donec fuerit investiti(d) constituit se dicti venditores, nomine dicte emptricis, tenere et
possidere ad quam possessionem adimplistendum dicti venditores eidem emptrici plenam et liberam
facultatem concesserunt ut, amodo in antea, dicta emptris dictam domum propria auctoritate possit intrare
tenere possidere etc. vendiderunt etiam dicti venditores dicte emptrici omnia iura eis competentia et in
futurum competitura in dicta domo contra quoscumque personas et loco, nullo eis nec alteri eorum in
predictis aliqualiter reservato. Hanc autem venditionem et que dicta sunt et infra dicentur prefati venditores
eidem emptrici, presenti ementi et recipienti, fecerunt pro pretio et nomine pretii centum X librarum
provisinorum senatus, de quibus CX libris provisinorum senatus, dicti venditores confessi fuerunt et in
veritate recongnoverunt se recepisse et habuisse pro arris et parte pacamenti dicte domus et quantitatis
predicte XII florenorum auri, residuum autem totius dicte quantitatis

f. 52r CX librarum provisinorum, pretium dicte domus, dicti venditores a prefata emptrice, presente, numeraliter et
manualiter receperunt et habuerunt, de quibus CX libris provisinorum, pretium dicte domus, se bene quietos
contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt etc. que quidem CX libre, pretium dicte domus, sunt dos
seu parte dotis dicte domine Catherine, presenti et confitenti dicto Rençolino viro suo, sic verum esse, et si
plus dicto pretio dicta domus cum omnibus suis usibus valeret inter vivos donavit cessit et concessit, et(e)

promiserunt insuper dicti venditores dicte emptrici, presenti et recipienti ut supra, quod dicta domus, supra
confinata(f), cum omnibus suis usibus, ut dictum est, est ipsorum venditorum et ad eos spectat et pertinet
pleno iure et quod nulli alii persone huniversitati seu loco in totum nec in partem est vendita data donata
cessa concessa obligata pignorata etc. nec contractus vel quasi contractus cum aliqua alia persona
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huniversitate seu loco factus apparet in preiudicium presentis(g) et si contrarium aliquo tempore appareret et
ea propter dicta emptris vel sui heredes et successores molestarentur in iudicio seu extra iudicium
promiserunt dicti venditores et quilibet ipsorum ipsam emptricem exhonerare ab omnibus turbatoris

f. 52v seu ipsam volentibus quomodolibet perturbare, eorum sumptibus et expensis, cum advocatis et
procuratoribus eorumdem, ita et taliter quod nullum dampnum patiatur(h) in ea et sumere in se ipsum
iudicium et defensionem usque ad finem cause et finaliter si dicta emptris vel sui heredes et sucessores
dampnum aliquod paterentur, expensas fecerunt aut evicti fuerunt in totum vel in partem promiserunt dicti
venditores omnia dampna, omnes expensas et interesse de aliis eorum bonis propriis in pecunia numerata et
non in alia specie seu re, reficere et resarcire ac ipsam evitione duplam etiam si in totum evincerentur,
asserentes et confitentes dicti venditores talem esse in Urbe consuetudinem in promissione evictionum quod
duplum pretii rei evicte restituatur evicto, pro quibus dampnis et expensis etc. et renumptiaverunt etc. et ad
hec ad petitionem et istantiam dictorum venditorum et cuiuslibet ipsorum et pro eis penes dictam emptricem,
presentem et recipientem ac legitime stipulantem ut supra, Ceccholinus magistri Raynaldi de regione
Columpne sponte fideiussit in casu evitionis tantum et dictus(i) Nucius, vir dicte domine, sponte fideiussit, ut
supra, in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum et voluit teneri in omnibus et per
omnia prout et sicut venditrici

f. 53r tenetur et obligati sunt teneri et obligari possent, vigore presentis contractus, et quo ad dictum fratem
Iohannem se et bona eorum principalibus obligaverunt animo donandi, pro quibus obligaverunt bona
ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et in omni curia
et renumptiaverunt etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio é annotato “missum”   (b) Ripetuto “quilibet ipsorum”   (c) Così P, ma intendasi “ipsam emptricem”
(d) Così P   (e) Depennato “d”   (f) In realtà é stato omesso il consueto riferimento ai confini della casa   (g) Omesso “contractus”   (h) È
stata depennata la “n” dal precedente “patiantur”   (i) Depennato “et”.

53. 1368, maggio 25
Giovanni Cercellutus del rione Trevi, con la garanzia di Lorenzo detto lo Viecchio del rione Pigna, riceve in
deposito da Egidio Sollacii detto Iencha del rione Pigna la somma di 4 fiorini d’oro e promette di restituirla
entro la festa di S. Angelo del prossimo mese di settembre.

Indictione VI mense maii die XXV.
Testes: Andreotius Sassi de regione Pinee et Iohannes Grassus proseneta.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes Cercellutus de regione Trivii, ut principalis debitor, et
Laurentius dictus alias lo viecchio de regione Pinee, ut fideiussor ipsius, et quilibet ipsorum in solidum, uno
tamen solvente ceteri liberentur, ac die presente eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus confessi
fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse
habere et tenere ab Egidio Sollacii dicto alias Iencha de regione Pinee, presenti et deponente, quatuor
florenos auri, de quibus nunc presentialiter et manualiter receperunt et habuerunt duos florenos auri, alios
duos confessi sunt se recepisse et habuisse, de quibus

f. 53v etc. et renumptiaverunt etc. quos quatuor florenos auri dicti depositarii tenere et custodire promiserunt ad
omne ipsorum resicum periculum et fortunam, scilicet incendii etc. et eidem Egidio redere et restituere
promiserunt hinc ad festum Sancti Angeli de mense septembris proxime futurum cum dampnis et expensis
etc. pro quibus omnibus et singulis observandis obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. et
voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et renumptiaverunt etc.

54. 1368, maggio 26
Il nobile Buzio figlio del defunto Paolo Capucie de Capoccinis del rione Pigna rilascia una quietanza a
Pasquale di Luzio de Foromarerii, procuratore del nobile Lippo di Tuzio de Mareriro, ed al garante
Giovanni di Matteo di Martino del rione Pigna per aver ricevuto un rimborso di 220 fiorini d’oro, come
risulta da un atto rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis, nel quale risultano depositati 825 fiorini
d’oro da restituire in quattro rate a cominciare dal mese di maggio.
Il depositante, dopo aver ricevuto il primo rimborso, precisa che la somma residua ammonta a 605 fiorini
d’oro.

f. 54r Indictione VIa mense maii die XXVIo.
Actum in loco capituli ecclesie Sancte Marie supra Minerbam, presentibus hiis testibus scilicet fratre Iacobo
Marci de regione Pinee, fratre Ricardo de Terracena ordinis predicatorum et Sabbutio Rentii Tucii Mandi de
regione Trivii.
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In presentia Nicolai Iohannis Francisci et mei notarii et testibus etc. nobilis vir Bucius filius olim nobilis viri
Pauli Capucie de Capoccinis de regione Pinee, qui iuravit etc. sponte renumptiavit et refutavit et, per pactum
de ulterius non petendo, remisit Paschuali Lutii de Foromarerii, presenti et recipienti vice et nomine
magnifici viri Lippi Tucii de Mareriro, principalis debitoris, et Iohanni Mathei Martini de regione Pinee,
fideiussori ipsius Lippi, et nobis notariis ut publicis personis stipulantibus et recipientibus vice et nomine
dicti Lippi, idest omnia iura et actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et
expresas ypothecaria seu mistas que et quas dictus Bucius habet vel habere posset seu sperat contra ipsos
Lippum et Iohannem et quemlibet eorum et bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum, pretestu et occasione
ducentorum XX florenorum auri in quibus dictus Paschualis, ut procurator dicti Lippi, procuratorio nomine
ipsius, ut principalis debitor, et dictus(a)

f. 54v Iohannes, ut eius fideiussor, et quelibet ipsorum in solidum tenetur dicto Bucio, vigore cuisdam istrumenti
depositi continentis quantitatem VIIIcXXV florenorum auri, scripti manu mei notarii, quos VIIIcXXV
florenos auri dictus procurator, nomine quo supra, et dictus Iohannes eidem Butio solvere promiserunt infra
quatuor pachis videlicet pro prima de presente mense maii ducentos XXV florenos auri(b) et sic prout sequitur
successive prout in dicto istrumento continetur. Hanc autem refutationem et omnia et singula que in hoc
istrumento continetur dictus Bucius, predictis supra nominatis, recepit pro sese ipsis et quo supra nomine, et
nobis notariis ut publicis personis stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti Lippi, fecit de dictis
ducentis florenis auri tantum et XX pro eo quod presentialiter numeraliter et manualiter recepit et habuit a
dictis Paschuale et Iohanne dictos IIcXX florenos auri tantum, de quibus IIcXX florenis auri dictus Bucius se
bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et promisit quod iura dictorum IIcXX
florenorum auri tantum, nulli alii persone universitati se loco sunt vendita etc. et si contrarium appareret
voluit

f. 55r teneri de evictione de aliis bonis suis, pro quibus omnibus observandis dictus Bucius obligavit omnia bona
sua etc. et renumptiavit etc. salvo semper et reservato ipsi Bucio iure residui totius quantitatis prefate contra
predictos Lippum et Iohannem et quemlibet ipsorum et bona ipsorum scilicet VIcV florenos auri qui fuerunt
et sunt residuum totius quantitatis predicte secundum quod in ipso istrumento depositi continetur etc. et
voluit pro predictis observandis dictus Bucius(c) posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni
curia etc. et renumptiavit etc.
(a) Ripetuto “et dictus”   (b) Così P, tuttavia la rata del primo rimborso, più volte ripetuta, è sempre indicata, tranne che in questo caso,
in 220 fiorini d’oro: una conferma si può ricavare dalla precisazione conclusiva dell’atto nella quale il depositante dichiara di dover
ancora ricevere la somma di 605 fiorini per completare l’intera restituzione del prestito di 825 fiorini   (c) Depennato “pro”.

55. 1368, aprile 30
Stefanello figlio del sarto Pietro di Cecco del rione Monti, presentatosi nel palazzo del Campidoglio davanti
al banco dei giudici collaterali e non potendo avere copia della deliberazione emessa da Giovanni de Gualdo,
dottore in legge e collaterale dell’attuale senatore, dichiara che la sentenza deliberata dal giudice Giovanni
nella causa promossa da Santo Alte, dopo la precedente richiesta di ablazione dei beni materni avanzata dallo
stesso ricorrente, stabiliva che Stefanello era erede della quinta parte di una vigna, vincolata da una
obbligazione dotale, lasciatagli in eredità dalla madre e che sarebbe divenuto proprietario solo se avesse
pagato a Santo la metà del prezzo della parte vincolata.
Il ricorrente osserva, a questo proposito, che il deliberato é da ritenersi privo di efficacia ed é contrario al
diritto ed alla giustizia, perché né egli né un suo procuratore sono stati citati per ascoltare la sentenza che va
oltre lo scopo della sua richiesta di incameramento dei beni materni; chiede perciò di poter ricorrere al
capitano o ad un giudice competente delegati per l’esame degli appelli e precisa che, in attesa dell’esito del
ricorso, non si debba mutare in nessun modo il suo diritto.

Indictione VIa mense aprilis(a) die ultimo.
Testes: Petrucius Nicolai dicti Boccapertuso et Anthonius Tucii Ubere de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Stephanellus Petri Cecchi sutoris de regione
Montium in palatio Campitolii ante banchum dominorum collateralium(b), cum copia sapientis viri domini
Iohannis de Gualdo, legum doctoris, iudicis palatini et collateralis presentis domini senatoris, habere non
possit, dixit quamdam sententiam latam contra ipsum Stephanellum per ipsum(c)

f. 55v dominum Iohannem, iudicem et sucessorem predictum, contra ipsum Stephanellum ad petitionem Santi Alte
de regione Montium, si sententia dici potest, in ea parte in qua lata fuit contra dictum Stephanellum, quod
expresse negatur, in qua dicitur pronumptiasse ipsum Stephanellum fuisse et esse heredem matris sue pro
quinta parte et quia vinea, contenta in petitione oblationis per ipsum Stephanellum contra ipsum Santum,
apparebat obligata dicte matri sue pro dote et sic ipse tenetur ad solvendum medietatem, si vinea luere
voluisset, quod non intervenit, et ideo considerantes ipsum in una, ex quinque partibus, sucedere in bonis
dicte matris sue, ideo ipsum Sanctum ad concessionem dicte quinte partis dicte vinee faciendum dicto
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Stephanello, ut heredi dicte matris sue, pro quinta parte quondam ab aliis autem in dicta petitione contenta
absolvit sic vel aliter, plus vel minus, prout in dicta sententia, si sententia potest quod negatur plenius, dicitur
continere fuisse et esse ipso iure, nullam et nullius valoris efficacie et momenti in quantum facit contra
dictum Stephanellum utpote latam et datam contra Deum, ius et iustitiam, de facto potius, quam de iure ex
arupto perperam et inique causa non condita ipso Stephanello non citata etc. eius

f. 56r iure non discusso. Item et pro eo quod dictus Stephanellus nec eius procurator minime citati fuerunt ad
sententiam audiendam. Item et pro eo quod dicta senentia excedit fines petitiones oblationis et propter multas
alias iustas causas, facto seu loco et tempore, proponendas et declarandas, scilicet, si qua est seu dici dictam
sententiam, quo ad dictam partem, quod non credit, sensiens se iura sua gravata esse et in posterum gravari
posset ex predictis, idcirco ad futurum dominum capitaneum super appellationes deputandum(d) et ad
quemlibet alium iudicem competentem principaliter duxit eligendum, in hiis scriptis suplicat provocat et
appellat et appellos cum istantia sibi, quo supra nomine, dari petit, suponens se bona et iura sua sub
protetione et defensione dicti domini capitanei et cuiuslibet alterius iudicis competentis, protestans quod hac
appellatione suplicatione et provocatione pendentibus nichil contra ipsum et eius iura debeat innovari etc.
(a) Così P, ma normalmente la datazione delle imbreviature é progressiva: nel caso di un probabile errore dell’indicazione del mese,
cioè aprile anziché maggio, segnalo che, in questo caso, l’ultimo giorno di maggio é il 31   (b) Depennato “d”   (c) Ripetuto “per
ipsum”   (d) P “deputantum”.

56. 1368, giugno 1
Stefanello di Giacobello di Domenico del rione Campo Marzio, che si obbliga per il figlio Giacomo, ed il
figlio Paolo da una parte, e Coluzia di Cola Brende, che si obbliga per il padre e per i fratelli Tuzio, Coluzia
e Lorenzo, e Pietro di Nicola detto Boccapertuso del rione Pigna, che si obbliga per il padre, dall’altra parte,
nominano arbitro il nobile Paolo de Cartaris, sindaco del popolo romano, per risolvere la controversia sorta
tra loro.
L’arbitro riceve ampio mandato di deliberare e di concordare una pace perpetua o temporanea tra le due parti
in contrasto, con l’impegno che il compromesso sia valido entro i prossimi 8 giorni.
Le parti promettono di osservare l’arbitrato e, in caso di inosservanza, si sottopongono ad una pena
pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.
Dietro preghiera e richiesta di Coluzia e Petruzio si offrono quali garanti Lorenzo Infantis, Ceccolo cimatore
e Nuzio Spene del rione Pigna; allo stesso modo dietro preghiera e richiesta di Stefanuzio e dei figli si
offrono quali garanti Giovanni Vinalci del rione Campo Marzio e Tebaldo Talgentis del rione Campitelli.

f. 56v Indictione VIa mense iuniii die primo.
Testes: Lutius Philippi, Lellus Statii, Paulus de Cartariis, Paulus Buccamoza.
In presentia mei notarii etc.(a) Stephanellus Iacobelli Dominici, Paulus eius filius, qui iuravit etc. de regione
Campimartiis, qui Stephanellus, pro Iacobo filio suo, promisit de rato et se et bona sua principaliter obligavit,
ex una parte, et Colutia Cole Brende, qui pro dicto Cola, patre suo, Tucio, Colutia et Laurentio, fratibus suis,
similiter promisit de rato et bona sua principaliter obligavit, et Petrus filius Nicolai dicti alias Boccapertuso
de regione Pinee, qui simili modo iuravit etc. et pro dicto Nicolao patre suo promisit de rato, et se et bona sua
principaliter obligavit, ex parte altera, ac die presente sponte compromiserunt in nobilem virum Paulum de
Cartaris scyndicum Romani populi, presentem et recipientem de omni lite briga discordia et questione
vertente et que versa fuit inter ipsas partes usque in presentem diem, dicto facto seu opere, dantes et
concedentes dicte partes dicto Paulo,

f. 57r arbitro et arbitratori predicto, plenam et liberam potestatem arbitrandi inter ipsas partes alte et basse, de facto
vel de iure, semel et pluries, pacem et securitatem perpetuam vel ad tempus cum
satisfatione vel sine etc. promictentes dicte partes ad alterutrum omne arbitrium laudum sive
mandatum, ex presente compromisso descendentia semper et perpetuo ratum gratum et firmum habere et
contra non facere vel venire(b) et ab ipso seu ipsis non appellare suplicare nec petere reductionem ad
arbitrium boni viri sub obligatione bona ipsarum partium et pena Vc librarum provisinorum, aplicada pro
medietate camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servanti, renumptiaverunt dicte partes capitulo
statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. quod
compromissum dicte partes durare voluerunt hinc ad VIIIo dies proxime futuros etc. et ad hec precibus et
rogatu dictorum Colutie et Petrucii et cuiuslibet ipsorum et pro eis, Laurentius Infantis, Ceccholus accimator,
Nucius Spene de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum, fideiusserunt penes dictos Stephanucium et
Paulum eius filium, presentes et recipientes pro se et quibus supra nominibus et me notarium etc in omnem
causam et eventum omnium et singulorum predictorum etc. et renumptiaverunt etc. et versa vice ad
petitionem et istantiam dictorum Stephanucii et filiorum et cuiulibet ipsorum et pro eis et(c) nominibus quibus
supra, etc. Iohannes Vinalci

f. 57v de regione Campimartis et Theballus Talgentis de regione Campitelli et quilibet ipsorum in solidum sponte
fideiusserunt penes dictos Colutiam et Petrucium e quemlibet ipsorum, presentes et stipulantes pro sese ipsis
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et quibus supra nominibus, in omnem causam et eventum omnium predictorum ad penam predictam, pro
quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “S”   (b) Depennato “sub”   (c) Depennato “ce”.

57. 1368, giugno 5
Matteolo figlio del defunto Cola Quaranta del rione Pigna vende a Caterina moglie di Nisciolo calzettaio del
rione Campitelli due pezze di vigneto, con la corrisposta del quarto dovuta alla chiesa di S. Angelo in Foro
Piscium con vasca, tino ed un modesto canneto, situate fuori della porta di S. Paolo al prezzo di 27 fiorini e
mezzo d’oro, ricavati dalla dote dell’acquirente con il consenso del marito.
Il venditore nomina suo procuratore Buzio Raytini per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.
Dietro preghiera e richiesta di Matteolo si offre quale garante Nuzio di Lullo giubbonaio per la convalida del
diritto di proprietà.

Indictione VIa mense iunii die quinto.
Testes: Nucius Infantis, Petrus Angelelli, Cecchus Symoncelli dictus Chiavica.
Actum ante ecclesiam Salvatoris in Pesulis.
In presentia mei notarii et testium etc. Matheolus filius olim Cole Quaranta de regione Pinee, qui iuravit ad
sancta Dei evangelia corporaliter tactis sacrosantis scripturis contra infrascripta omnia et singula non venire
ratione minoris etatis XX annorum seu qualibet alia ratione modo iure titulo sive causa nec restitutionem in
integrum petere, ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate vendidit et venditionis titulo dedit
cessit et concessit domine Catherine uxoris Niscioli calsectarii de regione Campitelli, presenti et recipienti ac

f. 58r legitime stipulanti pro se suisque heredibus et sucessoribus vel cui ipsa emptris dare et concedere voluerit in
perpetuum, videlicet vites et arbores duarum petiarum vinearum, plus vel minus quante sunt, ad quartam
redendam ecclesie Sancti Angeli in Foro Piscium cum parte vasce vaschalis et tyni et cum modico canneto,
cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus suis, que vinea
posita est extra portam Sancti Pauli, inter hos fines, ab uno latere tenet idem venditor, ab alio Francischus de
platea iudeorum vel si qui etc. et per Bucium Raytini predictum, quem dictus venditor suum procuratorem
constituit ad investiendum ipsam emptricem de vinea supradicta, investiri voluit et mandavit et donec fuerit
investitam constituit se dictus venditor nomine dicti emptoris et pro eo tenere et possidere, vendidit etiam
dictus venditor eidem emptrici omnia iura sibi competentia in dictis vineis et iuribus et pertinentiis suis, ad
quam possessionem adimplistendum dictus venditor eidem emptrici plenam licentiam et liberam facultatem
concessit ut, amodo in antea, dictas vineas propria auctoritate possit intrare etc. nullum sibi ius in predictis
aliqualiter reservavit etc. Hanc autem venditionem et que dicta sunt dictus

f. 58v venditor eidem emptrici, presenti et stipulanti ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii viginti septem
florenorum auri cum dimidio, quos presentialiter et manualiter recepit, de quibus etc. et renumptiavit etc. qui
quidem XXVII floreni(a), pretium dictarum vinearum, sunt dos seu de parte dotis dicte domine Catherine
emptricis, presente et confitente dicto Nisciolo, viro suo, sic verum esse et si plus dicto pretio valerent dictus
venditor honesti amoris et dilectionis causa inter vivos donavit cessit et concessit et promisit dictus venditor
quod dicte vinee cum omnibus suis usibus sunt ipsius et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod
nemini sunt vendita data donata cessa concessa in totum nec in partem nec contractus vel quasi contractus
cum aliqua persona factus est nec factus apparet in preiudicium presentis contractus et si contrarium
appareret voluit teneri de evictione(b) in forma et prout iura volunt, pro quibus obligavit bona sua etc. et
renumptiavit etc. et ad hec ad petitionem et istantiam dicti Matheuli, venditoris, penes(c) dictam emptricem,
presentem et stipulantem, Nucius Lulli(d) iubarellarius de regione Pinee sponte fideiussit in omnem causam et
eventum omnium et singulorum predictorum(e), pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) Così P, intendasi “dicte emptricis et pro ea”   (b) P “evictio”   (c) Depennato “dictum”   (d) Corretto “Lalli” in “Lulli”   (e) P
“predicto”.

58. 1368, giugno 7
Paolo de Cartariis è stato eletto arbitro da Stefanuzio di Giacobello di Domenico sarto e dai figli Paolo e
Giacomo, da una parte, da Cola Brende dai figli Tuzio e Coluzia, dall’altra parte, ed ancora da Cola detto
Boccapertuso del rione Pigna, insieme al figlio Petruzio, come risulta dal compromesso rogato dallo stesso
notaio Paolo de Seromanis, per risolvere la loro controversia (v. doc. 184).
L’arbitro, insediato nel palazzo del Campidoglio, delibera, sotto pena di una ammenda prevista nel
compromesso, che l’indomani nel vespro le parti, seguite ciascuna da 12 compagni, dovranno incontrarsi
presso il quadrivio di Lello di Stazio e Coluzia di Cola Brende dovrà chiedere pubblicamente perdono a
Paolo di Stefanuzio e, allo stesso modo Petruzio dovrà chiedere perdono a Paolo; assolto l’atto di riparazione
nei confronti di Paolo sarà stipulata la pace.
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f. 59r Indictione VIa mense iunii die VIIo.
Testes: Bucius de Scincis de regione Arenule, Iohannes Quatracie de regione Sancti Eustachii.
Actum in Campitolio.
In presentia mei notarii et testium etc. Nos Paulus de Cartaris, arbiter arbitrator amicabilis compositor et
communis amicus, conoscentes(a) de causa briga et questione que versa est inter Stephanucium Iacobelli
Dominici sutorem, Paulum, eius filium et ******

(b) eius fratem filium dicti Stephanucii, ex una parte, et Colam
Brendam, Tucium et Colutiam, eius filios, ex parte altera(c), Colam dictus alias Boccapertuso de regione
Pinee et Petrucium, eius filium, ex parte altera(d), ut patet de compromisso in nos factos manu mei eiusdem
notarii, viam arbitrationis respicientem pro bono pacis et concordie ipsarum partium, pro tribunali sedentibus
in palatio Campitolii, Christi nomine invocato, in hiis scriptis hoc nostro arbitramento semper firmo
manente, arbitramur laudamus et arbitrando precipiendo mandamus, ad penam in dicto in nos facto
compromisso contentam, quatenus cras

f. 59v in vesperis predicte partes debeant se, cum XII sociis a longius pro quolibet ipsarum, personaliter convenire
in quatrivio Lelli Statii et dictus Colutia Cole Brende dicat ista verba dicto Paolo filio dicti Stephanucii
“Paolo sio avessi facto che bielli contra de ti pregote che perdoni in perciò chello feci pro spartire” et dictus
Paulus traga la spada et dica(e) “Se io avessi auta questa spada in mano non seria stato tocchato, me que che
sia per reverentia dello scentico io te volgio per frate” et deinde dictus Petrucius dicat similiter dicta verba et
dictus Paulus similiter respondeat, quibus omnibus adimpletis(f) mandamus, ad penam predictam, pacem fieri
inter predictas partes cum curis et cautelis de iure suficientibus, reservata nobis potestate iterum et iterum
arbitrandi etc.
(a) Così P   (b) È stato omesso “Iacobum” che ricorre nel precedente doc. 184   (c) Segnaliamo una disparità nella designazione dei nomi
rispetto al precedente compromesso del doc. 184: infatti i rappresentanti di questo gruppo fanno capo a “Coluzia Brende” e che
“Tucius” e “Colutia” insieme a Laurentius sono indicati come fratelli   (d) In questo caso, rispetto al doc. 184 é citato in prima
persona “Cola dictus Boccapertuso” insieme al figlio “Petrucius”   (e) L’amanuense abbandona provvisoriamente il latino notarile e
prosegue, a sua volta, con una breve espressione in volgare romano   (f) P “adimplatis”.

59. 1368, giugno 7
Cecco di Luzio Freschi e Simeone di Federico del rione di S. Eustachio, esecutori testamentari di Filippo di
Silvestro Ciciliani dello stesso rione, rilasciano una quietanza ad Andrea vedova di Giovanni Porcarii in
seguito al pagamento della somma di 4 libbre di provisini del senato da lei dovuti a Filippo, mentre era in
vita, a compenso del lavoro (pro laborerio) prestato nel vigneto situato fuori della porta di S. Paolo.

f. 60r Indictione VIa mense iunii die VIIIo.
Testes: Ceccolellus Cafari et Oddo de Seromanis.
Actum ante domum meam.
In presentia mei notarii etc. Cecchus Lutii Fuschi de regione Sancti Eustachii et Symeonus Frederici de dicta
regione, executores testamenti et ultime voluntatis Philippi Silvestri Ciciliani de dicta regione, executorio
nomine quo supra, sponte renumptiaverunt dicte Andree uxori olim Iohannis Porcarii de regione Pinee, presenti
et recipienti, idest omnia iura que dictus olim Philippus habebat in vita sua et nunc dicti executores, executorio
nomine quo supra, habent contra ipsam dominam Andream, pretestu et occasione IIIIor librarum provisinorum in
quibus dicta domina Andrea eidem Philippo tenebatur pro laborerio vinearum ipsius domine Andree, facto per
dictum Philippum, positarum extra portam Sancti Pauli, inter suos confines. Hanc autem refutationem dicti
executores, quo supra nomine, eidem domine fecerunt pro eo quod presentialiter et manualiter receperunt dictas
IIIIor libras provisinorum, de quibus etc. et refutaverunt etc. et promiserunt de evictione etc.